Дело № 3-121-26-502/24
УИД: 26MS0082-01-2024-000457-45

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

город Нефтекумск				                          16 февраля 2024 года

Мировой судья судебного участка №3 Нефтекумского района Ставропольского края Бастаниадис Э.Г., с участием лица, привлекаемого к административной ответственности - Редькина В.А.,
рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении судебного участка №3 Нефтекумского района Ставропольского края дело об административном правонарушении в отношении: Редькина В.А.,
по ч.4 ст.12.15 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,
У С Т А Н О В И Л:
согласно протоколу об административном правонарушении … от                30 ноября 2023 года, Редькин В.А., 30 ноября 2023 года в 10 часов 31 минуту, управляя транспортным средством …,  государственный регистрационный знак …, двигаясь по … км.+… м. ФАД «К…-Н…-З…-М…», в нарушение п.9.1.1 ПДД РФ, при совершении маневра обгон транспортного средства, совершил выезд на полосу, предназначенную для встречного движения, чем нарушил разметку 1.1 ПДД РФ.
Лицо, привлекаемое к административной ответственности                     Редькин В.А. в судебном заседании вину в совершении правонарушения признал, раскаялся в содеянном.
Выслушав объяснения Редькина В.А., исследовав представленные материалы, судья приходит к следующему.
Административная ответственность по ч.4 ст.12.15 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях наступает за выезд в нарушение Правил дорожного движения на полосу, предназначенную для встречного движения, либо на трамвайные пути встречного направления, за исключением случаев, предусмотренных частью 3 настоящей статьи.
Линия горизонтальной разметки 1.1 Приложения №2 к Правилам дорожного движения разделяет транспортные потоки противоположных направлений и обозначает границы полос движения в опасных местах на дорогах; обозначает границы проезжей части, на которые въезд запрещен. Правилами дорожного движения установлен запрет на ее пересечение.
В соответствии с пунктом 1.3 Правил дорожного движения РФ участники дорожного движения обязаны знать и соблюдать относящиеся к ним требования Правил, сигналов светофоров, знаков и разметки, а также выполнять распоряжения регулировщиков, действующих в пределах предоставленных им прав и регулирующих дорожное движение установленными сигналами.
Пунктом 9.1(1) ПДД предусмотрено, что на любых дорогах с двусторонним движением запрещается движение по полосе, предназначенной для встречного движения, если она отделена трамвайными путями, разделительной полосой, разметкой 1.1, 1.3 или разметкой 1.11 прерывистая линия которой расположена слева.
Вина Редькина В.А. в совершении правонарушения, предусмотренного ч.4 ст.12.15 Кодекса РФ об административных правонарушениях установлена исследованными в судебном заседании доказательствами, а именно:
- протоколом об административном правонарушении … от 30 ноября 2023 года, соответствующим требованиям ст.28.2 КРФ об АП;
- рапортом ст.ИДПС ОГИБДД ЛМВД России «Л…» от 30 ноября               2023 года;
- видеозаписью, содержащей движение транспортного средства …,  государственный регистрационный знак …, по полосе дороги, предназначенной для встречного движения, в нарушение ПДД РФ.
Исследованные в ходе производства по делу доказательства объективно подтверждают, что Редькин В.А. в нарушение п.9.1.1 ПДД РФ, при совершении маневра обгон транспортного средства, совершил выезд на полосу, предназначенную для встречного движения, чем нарушил разметку 1.1 ПДД РФ.
С учетом всех собранных по делу доказательств, судья находит вину правонарушителя доказанной и квалифицирует действия Редкина В.А. по ч.4 ст.12.15 КРФ об АП, то есть выезд в нарушение Правил дорожного движения на полосу, предназначенную для встречного движения за исключением случаев, предусмотренных частью 3 настоящей статьи.
При назначении административного наказания учитывается характер совершенного административного правонарушения, личность виновного, обстоятельства, смягчающие и отягчающие административную ответственность.
К обстоятельствам, смягчающим административную ответственность Редкина В.А., суд относит признание вины и раскаяние в содеянном. Также относит к смягчающим обстоятельствам то, что Редькин В.А. имеет статус многодетной семьи и на иждивении у него находится двое малолетних детей и один несовершеннолетний ребенок.
Отягчающим административную ответственность Редькина В.А.  обстоятельством суд признаёт повторное совершение однородного административного правонарушения, если за совершение первого административного правонарушения лицо уже подвергалось административному наказанию, по которому не истек срок, предусмотренный статьей 4.6 КРФ об АП. При этом суд учитывает количество административных правонарушений.
При определении вида и размера административного наказания, в соответствии с требованиями ст.ст. 3.1, 3.5, 4.1 КРФ об АП, наличия смягчающих и отягчающих обстоятельств, а также с учетом личности виновного, мировой судья считает возможным назначить Редькину В.А.  административное наказание в виде административного штрафа в пределах санкции ч.4 ст.12.15 КРФ об АП, полагая, что данная мера ответственности достигнет эффективные цели административного наказания.
Руководствуясь ст.ст. 29.9-29.11 КРФ об АП, мировой судья,
П О С Т А Н О В И Л:
	Редькина В.А., признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.4 ст.12.15 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и подвергнуть его наказанию в виде административного штрафа в размере 5 000 (пяти тысяч) рублей.
	Реквизиты для уплаты штрафа: УФК по Ставропольскому краю (Отдел МВД России по Нефтекумскому городскому округу, л/с 04211180640), ИНН 2614010822, КПП 261401001, ОКТМО 07725000, р/с 40102810345370000013 в Отделение Ставрополь Банка России//УФК по Ставропольскому краю г.Ставрополь, БИК 010702101, корсчет: 03100643000000012100, УИН 18810426232700003090, КБК 18811601123010001140.
	Документ, свидетельствующий об уплате административного штрафа, необходимо направить мировому судье судебного участка №3 Нефтекумского района Ставропольского края по адресу: Ставропольский край, г.Нефтекумск, ул.Шоссейная, 9 «Б».
	При не предоставлении квитанции в 60-дневный срок постановление будет передано для исполнения в принудительном порядке судебным приставам – исполнителям, а также в соответствии со ст. 20.25 Кодекса РФ об административных правонарушениях влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до 15 суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.
Разъяснить Редькину В.А., что в соответствии с п. 1.3 ст. 32.2 КРФ об АП при уплате административного штрафа лицом, привлеченным к административной ответственности за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 4 ст. 12.15 КРФ об АП, не позднее двадцати дней со дня вынесения постановления о наложении административного штрафа, административный штраф может быть уплачен в размере половины суммы наложенного административного штрафа.
Копию настоящего постановления вручить Редькину В.А. и  направить ст.ИДПС ОГИБДД ОМВД России «Л…» Ш..., для сведения.
По вступлению в законную силу копию постановления в части лишения права управления транспортными средствами направить в ОГИБДД ОМВД России по Нефтекумскому городскому округу Ставропольского края, для исполнения.
	Постановление может быть обжаловано лицом, привлекаемым к административной ответственности и должностным лицом, составившим протокол по делу об административном правонарушении, а также опротестовано прокурором в Нефтекумский районный суд Ставропольского края, в течение десяти суток со дня получения копии постановления.
Мотивированное постановление изготовлено 16 февраля 2024 года.

Мировой судья							               Э.Г. Бастаниадис
	Согласовано:  16 февраля 2024  года

Мировой судья: _________ /Э.Г. Бастаниадис/

1